
 Ministero dell’Istruzione  e del Merito 
  C . P . I . A .  d i  R o v i g o  

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via Badaloni, 2 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639  

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it   pec: romm052008@pec.istruzione.it 

www.cpiarovigo.edu.it 

 
Oggetto: liquidazione compenso per ore svolte per sostituzione collega assente 

 

il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale (GU Serie 

Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24) 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n.297, recante, “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTA la Legge 10 marzo 2000, n.62, recante, “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 

all’istruzione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n.82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” (GU Serie Generale n.303 del 29-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 43); 

VISTO l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione”, in forza del quale “ogni nuovo progetto di investimento pubblico, nonché ogni progetto in corso di 

attuazione alla predetta data, è dotato di un "Codice unico di progetto", che le competenti amministrazioni o i soggetti 

aggiudicatori richiedono in via telematica secondo la procedura definita dal CIPE”; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, nell’attuale versione Terzo 

aggiornamento dicembre 2024, recante Istruzioni per il conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure»; 

VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

dei Ministeri”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione” 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state adottate le 

ROMM052008 - A6C10EB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004766 - 07/08/2025 - VII.4 - I



 Ministero dell’Istruzione  e del Merito 
  C . P . I . A .  d i  R o v i g o  

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via Badaloni, 2 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639  

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it   pec: romm052008@pec.istruzione.it 

www.cpiarovigo.edu.it 

 
Linee guida per l’orientamento; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’a.s. 2025-2028; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dall’Istituto con delibera n. 4 del commissario straordinario n. 4 del 

20/12/2024; 

VISTO l’art. 53, comma 7, del D.Lgs. n. 165/2001, secondo il quale “I dipendenti pubblici non possono svolgere incarichi 

retribuiti che non siano stati conferiti o previamente autorizzati dall'amministrazione di appartenenza. Ai fini 

dell'autorizzazione, l'amministrazione verifica l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi”; 

RILEVATO che il soggetto selezionato per l'incarico in oggetto è docente in servizio presso questa Amministrazione 

scolastica; 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il CCNL del 18 gennaio 2024, recante il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto 

“Istruzione e Ricerca” Periodo 2019-2021”; 

VISTA la necessità di garantire comunque lo svolgimento delle lezioni; 

VISTA la comunicazione della Vicaria del Dirigente Prof.ssa Cesarina Voce con cui si disponeva la sostituzione del 

docente assente da parte della Prof Paolo Mantoan n. prot. 1159/2025;  

VISTA la comunicazione della Vicaria del Dirigente Prof.ssa Cesarina Voce con cui si disponeva la sostituzione del 

docente assente da parte della Prof. Paolo Mantoan n. prot. 1176/2025;  

VISTA le lezioni svolte nel giorno 14/02/2025, dalle ore 17.00 alle ore 18.00 e dalle ore 19.00 alle ore 21.00 dal Prof 

Paolo Mantoan; 

CONSIDERATO che la somma per la sostituzione dei colleghi assenti prevista dal MOF e oggetto della contrattazione 

collettiva è stata esaurita per pagare ore di sostituzione svolte precedentemente; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

 

DISPONE   

Il pagamento di 4 ore di sostituzione colleghi assenti al costo di € 29.28 lordo dipendente per un totale di € 117,12 al Prof. 

Paolo Mantoan sul capitolo di A.3.16 ATTIVITÀ DIDATTICHE E POTENZIAMENTO LINGUA NEL 

TERRITORIO sottoconto 1.1 compensi non a carico del FIS 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico, Giuliana Moretti. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica https://www.cpiarovigo.edu.it/ per la 

massima diffusione, nelle sezioni Albo online e amministrazione trasparente, nonché nell’apposita sezione a tale scopo 

dedicata. 

Il Dirigente Scolastico 

Giuliana Moretti 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005, 

 

 

 

ROMM052008 - A6C10EB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004766 - 07/08/2025 - VII.4 - I


		2025-08-07T09:19:54+0000
	Giuliana Moretti




